Comissão de Consulta Eleitoral da Comissão Interna de Supervisão – CIS

da UFRPE

ATA da 2ª Reunião Ordinária da Comissão de
Consulta Eleitoral da Comissão Interna de
Supervisão – CIS da UFRPE, para o triênio 2023-
2026, conforme Portaria GR/UFRPE Nº 1.142/2023,
de 4 de setembro de 2023, realizada aos dezoito
(18) dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e três (2023), na sala de reunião do
SINTUFEPE/UFRPE.

Aos dezesseis (16) e dezessete (17) dias do mês de outubro do ano de dois mil
e vinte e três (2023), realizou-se a eleição da Comissão Interna de Supervisão
(CIS) da UFRPE, para o triênio 2023-2026, organizada pela Comissão de
Consulta Eleitoral da Comissão Interna de Supervisão – CIS da UFRPE,
conforme Portaria GR/UFRPE Nº 1.142/2023, de 4 de setembro de 2023. O
processo de eleição teve doze (12) urnas ativas com as seguintes distribuições
por locais de votação: urna 01 – SINTUFEPE/UFRPE; urna 02 –
Departamento de Educação; urna 03 – Prédio Central; urna 04 – Apoio
Administrativo; urna 05 – CEAGRI 1; urna 06 – Estação Experimental de
Cana-de-açúcar de Carpina (EECAC); urna 07 – Unidade Acadêmica do Cabo
de Santo Agostinho (UACSA); urna 08 – Unidade Acadêmica de Belo Jardim
(UABJ); urna 09 – Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE);
urna 10 – Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST); urna 11 – Colégio
Agrícola Dom Agostinho IKAS (CODAI) e urna 12 – Estação de Agricultura
Irrigada de Parnamirim (EAIP). Estavam aptos os seguintes servidores técnicos
administrativos da UFRPE como candidatos ao pleito da CIS/UFRPE, triênio
2023-2026, conforme homologação de suas inscrições, a saber: Mozart
Robério de Sá Siqueira, Magna Suely Gomes da Silva, Nicodemos Felipe de
Souza, Marcos Antônio de Brederode Acioly, Emilson José Santos de Siqueira,
Elisâgela de Freitas Mariano, Fernando Luiz Gomes da Silva e Vandilson
Rodrigues da Silva. Após a apuração dos votos, realizada aos dezessete (17)
dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (2023), obteve-se o
seguinte resultado de aprovação do pleito por ordem decrescente do número
total de votos válidos: 1ª Elisâgela de Freitas Mariano com trezentos e vinte e
nove (329) votos válidos; 2º Nicodemos Felipe de Souza com duzentos e
noventa e nove (299) votos válidos; 3ª Magna Suely Gomes da Silva com
duzentos e oitenta e cinco (285) votos válidos; 4º Mozart Robério de Sá
Siqueira com duzentos e oitenta e um (281) votos válidos; 5º Marcos Antônio
de Brederode Acioly com duzentos e quarenta e três (243) votos válidos; 6º
Vandilson Rodrigues da Silva com duzentos e trinta e dois (232) votos válidos;
7º Emilson José Santos de Siqueira com duzentos e um (201) votos válidos; e
8º Fernando Luiz Gomes da Silva com cento e noventa e quatro (194) votos
válidos. Logo, consoante o parágrafo único do art. 18 do capítulo V (DAS
ELEIÇÕES) do Regimento para eleição da Comissão Interna de Supervisão de
que trata o PCCTAE no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE) tem-se que “Serão eleitos os 06 (seis) Técnico-administrativos mais
votados” e de acordo com o item 1. (DA CONSTITUIÇÃO DA CIS/UFRPE) do
Edital nº 02/2023 – Eleição dos Membros da Comissão Interna de Supervisão
(CIS), triênio 2023-2026, tem-se que “A Comissão Interna de Supervisão da

UFRPE é constituída de 03 (três) membros titulares e 03 (três) suplentes
dentre os Técnico-administrativos ativos e aposentados”, portanto, estão eleitos
os seguintes servidores técnicos administrativos para representar a
CIS/UFRPE durante o triênio 2023-2026: 1ª Elisâgela de Freitas Mariano
(membro titular); 2º Nicodemos Felipe de Souza (membro titular); 3ª Magna
Suely Gomes da Silva (membro titular); 4º Mozart Robério de Sá Siqueira
(membro suplente); 5º Marcos Antônio de Brederode Acioly (membro suplente);
6º Vandilson Rodrigues da Silva (membro suplente). O resultado final do
concurso está descrito no quadro de votação e listagem geral em anexo. Nada
mais havendo a se tratar pelos membros da Comissão de Consulta Eleitoral da
Comissão Interna de Supervisão – CIS deu-se por encerrada a reunião tendo
sido lavrado a seguinte ATA que vai assinado por mim, Francisco Danilo
Morais da Silva, e por todos os membros presentes.

Denise Marcelino da Silva
(Presidente)

Matrícula Siape nº 0383090

Maurício Estolano Alves de Macêdo
(Membro Titular)

Matrícula Siape nº 0383590

Francisco Danilo Morais da Silva
(Membro Titular)

Matrícula Siape nº 1985563

Elcir Barbosa do Nascimento
(Membro Suplente)

Matrícula Siape nº 383177

		2023-10-18T15:53:46-0300

		2023-10-18T15:58:07-0300

		2023-10-18T16:04:32-0300

		2023-10-18T16:09:08-0300